

ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA PIERA CUTINO ONLUS
STATO PATRIMONIALE 2023

		A T T I V O	2023		2022		Variazione assoluta				P A S S I V O	2023		2022		Variazione assoluta		
A)	Quote associative ancora da versare		€	7.133,66	€	7.183,66	-€	50,00	A) Patrimonio netto									
B)	Immobilizzazioni								I	Fondo di dotazione	€	2.943,80	€	2.943,80	€	-		
	I	Immobilizzazioni immateriali	€	43,00	€	43,00	€	-	II	Patrimonio vincolato	€	-	€	-	€	-		
	II	Immobilizzazioni materiali	€	59.888,43	€	59.888,43	€	-	III	Patrimonio libero:								
	III	Immobilizzazioni finanziarie	€	74.150,70	€	-	€	74.150,70	1)	Risultato gestionale esercizio	€	95.595,49	-€	37.735,18	€	57.860,31		
Totale immobilizzazioni (B)			€	134.082,13	€	59.931,43	€	74.150,70	2)	Risultati gestioni esercizi prec.ti	€	56.626,27	€	94.361,45	-€	37.735,18		
C)	Attivo circolante								Totale Patrimonio netto (A)		€	155.165,56	€	59.570,07	€	95.595,49		
	I	Rimanenze	€	-	€	-	€	-	B) Fondi per rischi ed oneri		€	-	€	-	€	-		
	II	Crediti	€	67.313,82	€	76.022,00	-€	8.708,18	C) T.F.R. lavoro subord.		€	39.970,25	€	36.659,59	€	3.310,66		
	III	Attività finanziarie non imm.zzate	€	-	€	-	€	-	D) Fondi ammortamento		€	59.888,43	€	59.888,43	€	-		
	IV	Disponibilità liquide	€	242.236,62	€	228.577,47	€	13.659,15	E) Debiti									
	1)	Banche C/c	€	172.028,09	€	193.726,55	-€	21.698,46	1)	Verso Banche		-		-		-		
	2)	C/c postale	€	67.687,58	€	31.501,75	€	36.185,83	4)	Debiti verso fornitori	€	108.078,70	€	105.632,20		2.446,50		
	3)	Denaro e valori in cassa	€	2.394,42	€	3.125,55	-€	731,13		V/s soci finanziatori	€	-	€	-	€	-		
	4)	Conto paypal	€	126,53	€	223,62	-€	97,09	5)	Debiti tributari	€	3.411,26	€	7.154,11	-€	3.742,85		
Totale attivo circolante (C)			€	309.550,44	€	304.599,47	€	4.950,97	6)	Debiti verso ist. di prev.za sociale	€	2.224,26	€	2.189,39	€	34,87		
D)	Ratei e risconti		€	340,85	€	347,42	-€	6,57	7)	Altri debiti	€	6.814,52	€	6.298,66	€	515,86		
Totale debiti (E)											€	120.528,74	€	121.274,36	-€	745,62		
F) Ratei e risconti											€	75.554,10	€	94.669,53		19.115,43		
													€					
Totale attivo			€	451.107,08	€	372.061,98	€	79.045,10	Totale Passivo		€	451.107,08		372.061,98	€	79.045,10		

ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA PIERA CUTINO ONLUS

Conto economico anno 2023

O N E R I					PROVENTI						
1	Oneri da attività tipiche		2023	2022	Variazione	6	Proventi e ricavi da attività tipiche		2023	2022	Variazione
			€						€		
1	1	Acquisti	640,57	€ 4.349,36	-€ 3.708,79	6	3	Da Soci e associati	€ -	1.346,16	-€ 1.346,16
			€						€		
1	2	Servizi	9.682,61	€ 22.034,87	-€ 12.352,26	6	4	Da enti privati	€ -	30.581,55	-€ 30.581,55
			€						€		
1	4	Personale	23.098,21	€ 25.355,34	-€ 2.257,13	6	5	Da persone fisiche	140.816,69	11.748,30	€ 129.068,39
1	7	Viaggi e trasferte	€ -	€ -	€ 0,00	6	6	Da enti pubblici	€ -	€ -	€ 0,00
			€								
1	9	Donazioni pro padiglione	142.500,00	€ 193.000,00	-€ 50.500,00						
		Totale	€ 175.921,39	€ 244.739,57	-€ 68.818,18			Totale	€ 140.816,69	€ 43.676,01	€ 97.140,68
2	Oneri promozionali e di raccolta fondi					7	Proventi da raccolta fondi				
									€		
2	2	Raccolta Natale (anno prec.nte)	€ -	€ -	€ 0,00	7	2	Raccolta Natale (anno prec.nte)	€ -	4.545,69	-€ 4.545,69
			€						€		
2	3	Raccolta Pasqua	51.322,84	€ 46.087,96	€ 5.234,88	7	3	Raccolta Pasqua	71.904,00	65.910,00	€ 5.994,00
			€						€		
2	4	Raccolta Pergamena	1.238,89	€ 1.148,53	€ 90,36	7	4	Raccolta Pergamena	€ -	1.348,00	-€ 1.348,00
			€						€		
2	6	Raccolta Natale (a.c)	126.690,31	€ 126.000,00	€ 690,31	7	6	Raccolta Natale (a.c)	197.026,00	179.343,10	€ 17.682,90
			€						€		
2	7	Raccolta 5x1000	7.076,00	€ 7.565,00	-€ 489,00	7	7	Raccolta 5x1000	94.669,53	105.652,61	-€ 10.983,08
			€						€		
2	10	Attività ordinaria di promozione	13.072,37	€ 5.531,27	€ 7.541,10	7	10	Attività ordinaria di promozione	1.960,00	1.233,00	€ 727,00
		Totale	€ 199.400,41	€ 186.332,76	€ 13.067,65			Totale	€ 365.559,53	€ 358.032,40	€ 7.527,13
3	Oneri attività accessorie					8	Proventi e ricavi da att.ità accessorie				
									€	€	
3	2	Servizi	€ -	€ -	€ 0,00	8	1	Da attività connesse e/o	13.000,00	33.000,00	-€ 20.000,00
3	6	Imposte e tasse	€ -	€ -	€ 0,00			commerciali			
		Totale	€ -	€ -	€ 0,00			Totale	€ 13.000,00	€ 33.000,00	-€ 20.000,00
4	Oneri finanziari e patrimoniali					9	Proventi finanziari e patrimoniali				
			€						€	€	
4	1	Rapporti bancari	1.133,15	€ 1.587,62	-€ 454,47	9	1	Da rapporti bancari	536,53	0,19	€ 536,34
									€		
4	2	Sopravvenienze passive	€ -	€ -	€ 0,00	9	5	Sopravvenienze attive	€ -	1.809,12	-€ 1.809,12
			€						€		
		Totale	1.133,15	€ 1.587,62	-€ 454,47	9	10	Arrotondamenti attivi	0,34	5,41	-€ 5,07
									€		
								Totale	€ 536,87	1.814,72	-€ 1.277,85
5	Oneri di supporto generale										
			€								
5	1	Acquisti	4.034,36	€ 768,97	€ 3.265,39						
			€								
5	2	Servizi	11.610,43	€ 13.349,06	-€ 1.738,63						
			€								
5	4	Personale	27.970,73	€ 27.413,33	€ 557,40						
5	5	Ammortamenti	€ -	€ -	€ 0,00						

ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA PIERA CUTINO ONLUS

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE DI MISSIONE

AL BILANCIO AL 31/12/2023

1) Informazioni generali

L'Associazione Piera Cutino Onlus nasce nel 1998 al fine di promuovere, migliorare e sostenere l'assistenza sanitaria ai pazienti affetti da **emoglobinopatie** e di sensibilizzare l'opinione pubblica rispetto a queste patologie.

Al fine di perseguire e sviluppare la propria Mission, l'Associazione svolge attività di:

- ✓ **informazione e sensibilizzazione** sulla malattia attraverso l'organizzazione di convegni, seminari ed incontri indirizzati sia alle scolaresche che al pubblico generico, con l'obiettivo di offrire un'informazione sanitaria adeguata sulle modalità di **prevenzione** e sulle possibili terapie in via di sperimentazione;
- ✓ Sviluppa progetti di **assistenza medica finalizzati al miglioramento della qualità della vita per i pazienti talassemici** in collaborazione con l'U.O.C. di **Ematologia per le Malattie Rare del Sangue e degli Organi Ematopoietici** afferente all'Azienda Ospedaliera "Vincenzo Cervello" di Palermo;
- ✓ Sostiene la Fondazione Franco e Piera Cutino Onlus che sviluppa progetti di **ricerca scientifica in collaborazione con l'Unità di Ricerca Piera Cutino** diretta dal Professor Aurelio Maggio e operante presso l'Ospedale "Cervello".
- ✓ Finanzia la costruzione del nuovo **Padiglione "Franco e Piera Cutino"**, destinato a diventare un polo d'eccellenza per l'intero territorio nazionale, i cui lavori sono iniziati nel febbraio del 2009. Il padiglione è già operativo dal maggio del 2013. Attraverso la raccolta fondi l'Associazione contribuisce a sostenere l'attività del Campus.

Si fa presente che in ossequio all'art. 23, le cariche di Consigliere, di Presidente e dei componenti del Consiglio di Revisori e del relativo Presidente sono offerte a titolo gratuito.

L'Associazione per la Ricerca Piera Cutino Onlus ha scelto fin dal luglio del 2019 di trasformarsi in Ente del terzo Settore e attualmente sono in corso le procedure per l'iscrizione nel RUNTS.

In merito al personale, si conferma la presenza di due unità contrattuali, entrambe impiegate con contratti a tempo indeterminato e parziale. L'applicazione dei termini contrattuali avviene in conformità al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro delle Associazioni, garantendo così il rispetto delle disposizioni contrattuali e normative vigenti in materia di diritti e doveri del personale.

2) Principi adottati per la redazione del bilancio di esercizio

A partire dal bilancio d'esercizio 2013 si è deciso di rispettare la nuova impostazione prevista dalle linee guida fornite in tale ambito dall'Agenzia per le Onlus e anche quest'anno, allo scopo di rendere i risultati gestionali più adatti a fornire con maggiore precisione le informazioni in merito al reale stato di salute dell'Associazione, con particolare riferimento alla situazione economico-patrimoniale e finanziaria, si è ritenuto opportuno procedere nelle attività di rilevazione e contabilizzazione secondo il principio della competenza economica.

Il presente bilancio, inoltre, essendosene verificati i presupposti di legge previsti dall'art. 2435 bis, 1° c. del c.c., è stato redatto in forma abbreviata.

Anche quest'anno, inoltre, il bilancio viene rappresentato con il confronto delle stesse voci esposte nel bilancio del 2022. Ciò consentirà una più immediata lettura dei risultati conseguiti nell'esercizio, rispetto all'anno precedente, ed una maggiore semplicità nella comprensione degli accadimenti gestionali che hanno caratterizzato l'attività svolta dall'organo amministrativo.

Al riguardo, inoltre, riteniamo utile precisare che i valori esposti nel bilancio d'esercizio 2023 sono raffrontabili con quelli dell'esercizio precedente non essendosi verificate variazioni nei criteri di valutazione o di rappresentazione che possano influire significativamente sulla loro comparazione.

3) Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. In ottemperanza al principio di competenza adottato in questo esercizio, l'effetto delle operazioni è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali

operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In particolare i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

- ✓ **Le immobilizzazioni materiali e immateriali** sono rappresentati all'attivo patrimoniale al costo storico di acquisto. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo del bene. In relazione allo stato di usura e/o deperimento è stata opportunamente accantonata nei corrispondenti fondi l'annuale quota di ammortamento, facendo a tal fine riferimento alla prevedibile durata dei beni ed al loro valore di mercato, tenendo conto degli indici di ammortamento fiscalmente previsti;
- ✓ **I crediti** sono esposti al loro valore nominale. Tale valore corrisponde con quello di presumibile realizzazione, come previsto dall' art. 2426 c.c. ;
- ✓ **I debiti** sono esposti al loro valore nominale. Tale valore coincide con il presunto valore di estinzione;
- ✓ **I Ratei e risconti** sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio;
- ✓ **Le Disponibilità liquide** "Banche C/c", "C/c postale" e "Valori in Cassa" sono esposte al valore nominale;

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

- A. **Quote associative ancora da versare:** il valore esposto è rappresentativo del credito vantato dall'Associazione verso gli associati per quote da riscuotere.
- B. **Immobilizzazioni**
 - I. Immobilizzazioni immateriali: sono costituite da diritti di brevetto e da altri oneri ad utilità pluriennale di cui, normalmente, si dota l'Associazione nell'espletamento delle sue attività istituzionali. I valori esposti negli esercizi precedenti risultano ormai quasi interamente ammortizzati .
 - II. Immobilizzazioni materiali: Il bilancio vede la loro esposizione al costo storico, cumulativamente in unica voce con separata indicazione dei fondi di ammortamento. Nel corso dell'esercizio 2023 le immobilizzazioni non hanno subito variazioni in aumento. Di seguito si rendono le informazioni

richieste dall'art. 2427 C.c. in ordine alla loro composizione:

Cespiti	Costo storico	Ammortamento	Residuo
Impianti e Macchinari	€ 4.694,96	€ 4.694,96	€ -
Macchine d'ufficio	€ 19.222,61	€ 19.222,61	€ -
Automezzi	€ 11.671,93	€ 11.671,93	€ -
Mobili e arredi	€ 24.207,03	€ 24.207,03	€ -
Attrezzatura Varia e minuta	€ 91,90	€ 91,90	€ -
TOTALE	€ 59.888,43	€ 59.888,43	€ -

I suddetti cespiti non sono stati nel tempo soggetti ad alcuna rivalutazione.

III. Immobilizzazioni finanziarie: rappresentano i titoli donati all'Associazione dalla Signora Angela Genova, nata a Delia (CL) il 09/01/1952, per un valore complessivo di Euro 74.150,70. Tale donazione è formalizzata attraverso il deposito e la pubblicazione di un testamento olografo presso l'Agenzia delle Entrate - Ufficio di Palermo, avvenuto il 3 ottobre 2022, identificato con il numero 32577/1T.

C. Attivo circolante

II *Crediti*: i crediti hanno subito una diminuzione dell'11.5% rispetto al valore degli stessi nel 2022. In termini assoluti il valore è diminuito di € 8.708,18. Come nel 2022, si è deciso di inserire in bilancio le donazioni, promesse in occasione della campagna di raccolta fondi di Natale e non ancora rimosse al 31/12/2023, che ammontano a € 45.878,32. L'impatto di questo valore sui crediti è stato bilanciato dalla parziale rinuncia, per € 20.000,00, del credito che l'Associazione vanta nei confronti della Fondazione Cutino, come deliberato dall'Assemblea dei soci in data 04/11/2021.

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Var.ne %	Var. assoluta
€	67.313,82	€ 76.022,00	-11,5	€ 8.708,18

IV *Disponibilità liquide*: Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di

numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. Rispetto all'anno 2022 si ha un incremento delle disponibilità liquide pari al 6%:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione %	Var. assoluta
242.236,62 €	228.577,47 €	6,0	€ 13.659,15

Nel dettaglio i suddetti valori sono composti dalle seguenti partite:

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Var. assoluta
Banche C/c	€ 172.154,62	€ 193.950,17	-€ 21.795,55
C/c postale	€ 67.687,58	€ 31.501,75	€ 36.185,83
Denaro e valori in cassa	€ 2.394,42	€ 3.125,55	-€ 731,13
Conto Paypal	€ 126,53	€ 223,62	-€ 97,09
Totale	€ 242.236,62	€ 228.577,47	€ 13.659,15

D. **Ratei e risconti:** il valore esposto in bilancio di € 340,85 si riferisce a costi assicurativi anticipati.

PASSIVITÀ

A) Patrimonio netto: in relazione al patrimonio netto, si evidenzia un notevole incremento rispetto all'anno precedente, registrando un aumento del 160.5% in termini percentuali. Tale incremento si traduce in un valore assoluto di € 95.595,49, confermando una significativa crescita del patrimonio netto nel periodo considerato.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione %	Var. assoluta
€ 155.165,56	€ 59.570,07	€ 160,48	€ 95.595,49

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Var. assoluta
Fondo di dotazione	€ 2.943,80	€ 2.943,80	€ -
Risultato esercizio	€ 95.595,49	-€ 37.735,18	€ 133.330,67
Risultati esercizi precedenti	€ 56.626,27	€ 94.361,45	-€ 37.735,18
Totale	€ 155.165,56	€ 59.570,07	€ 95.595,49

C) Trattamento di fine rapporto: il fondo si è incrementato di € 3.310,66, ciò rappresenta le quote maturate nell'anno. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

D) Fondi di ammortamento: La voce non ha subito variazioni in quanto tutti i beni presenti nel registro dei beni ammortizzabili sono stati interamente ammortizzati.

E) Debiti: i debiti totali si quantificano in € 120.528,74, evidenziando una riduzione di circa lo 0.6% rispetto all'anno precedente. Questa cifra è rappresentata da diverse voci contabili, le quali includono:

Descrizione	Saldo al 31/12/2023		Saldo al 31/12/2022		Var.ne assoluta	Var.ne %
Verso fornitori	€	108.078,70	€	105.632,20	€ 2.446,50	2,3
Verso banche	€	-	€	-	€ -	0,0
Verso l'Erario	€	3.411,26	€	7.154,11	-€ 3.742,85	-52,3
Verso enti previdenziali	€	2.224,26	€	2.189,39	€ 34,87	1,6
Verso altri	€	6.814,52	€	6.298,66	€ 515,86	8,2
Totale	€	120.528,74	€	121.274,36	-€ 745,62	-0,6

D) Ratei e Risconti: l'importo riportato in bilancio pari a € 75.554,10 è relativo alla quota del 5x1000 derivante dai redditi dell'anno 2022, dichiarati nel 2023. Dall'analisi dei dati contabili emerge che tale quota non è stata ancora impiegata poiché è stata ricevuta solo alla fine del 2023. Di conseguenza, si stabilisce che sarà considerata come parte delle entrate dell'anno successivo.

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI

La relazione sulla gestione che accompagna il bilancio di questo esercizio riferisce, per grandi linee, il complesso delle attività svolte dall'Associazione nel corso dell'anno 2023 con particolare riferimento ai progetti di assistenza ai pazienti, di addestramento e formazione degli operatori ospedalieri e delle campagne di informazioni rivolte, tra l'altro, alle scolaresche.

Le diverse attività iniziate negli esercizi precedenti ormai rappresentano una realtà operativa apprezzata in ambito regionale e nazionale, tra queste, il nostro impegno a favore della Fondazione Franco e Piera Cutino. Rispetto allo scorso anno, in cui

avevamo destinato alla Fondazione il 22.9% delle nostre entrate, quest'anno, la percentuale delle entrate destinate alla stessa è diminuita del 28.8%. In termini assoluti siamo passati dai € 193.000,00 dello scorso anno ai € 142.500,00 di quest'anno.

Questo anche perché nel 2023 abbiamo avuto un aumento delle entrate il cui valore è passato da € 436.523,13 del 2022 a € 519.913,09 di quest'anno .

Di seguito si espongono le diverse voci di spesa sostenute dall'Associazione per centri di costo evidenziando la proporzione, in percentuale, di spesa per ciascun centro di costo rispetto ai costi totali sostenuti:

Descrizione	%	Saldo al 31/12/23		Saldo al 31/12/2022		Variaz.ne assoluta	
Oneri da attività tipiche	41,46	€	175.921,39	€	244.739,57	-€	68.818,18
Oneri promozionali e di racc.Fondi	46,99	€	199.400,41	€	186.332,76	€	13.067,65
Oneri attività accessorie	0,00	€	-	€	-	€	-
Oneri finanziari e patrimoniali	0,27	€	1.133,15	€	1.587,62	-€	454,47
Oneri di supporto generale	11,28	€	47.862,65	€	41.598,36	€	6.264,29
Totale	100,00	€	424.317,60	€	474.258,31	-€	49.940,71

Oneri da attività tipiche

Per poter sviluppare la propria Mission, tramite le attività tipiche, l'Associazione ha sostenuto costi per € 175.921,39 rispetto ai € 244.739,57 dello scorso anno, con una riduzione pari a € 68.818,18. La riduzione che si osserva è dovuta ad una diminuzione dei costi in tutte le voci che costituiscono gli *oneri da attività tipiche*.

Precisamente, rispetto al 2022, la voce *Acquisti* si è ridotta di € 3.708,79, la voce *Servizi* di € 12.352,26, la voce *Personale* di € 2.257,13, e la voce *Viaggi e trasferte* si è riconfermata con zero costi. Inoltre, nella voce *Oneri servizi da attività tipiche*, è ricompresa anche la spedizione della newsletter cartacea dell'Associazione, la quale rimane uno strumento importante per l'Associazione, tramite questa si tiene in contatto con i propri stakeholders, informandoli dei progressi della ricerca scientifica, dei progetti condotti dall'Associazione e sollecitandoli a rinnovare il loro sostegno. Accanto allo strumento cartaceo abbiamo affiancato l'uso delle piattaforme web per comunicare.

In occasione del Talassemia day, inoltre, per tutto il mese di maggio sono stati organizzati cinque talks, rappresentanti momenti informativi rivolti alla popolazione attraverso brevi confronti tra medici e pazienti su argomenti ogni volta diversi, una forte attività sui social con il coinvolgimento di influencer e una raccolta fondi online attraverso la vendita di t-shirt. Ogni Talk ha la durata di 30 minuti e affronta con semplicità ma puntualità d'informazione vari aspetti della talassemia e dell'anemia falciforme.

L'investimento nell'attività di *informazione socio sanitaria* è passata dai **€ 21.481,98 dello scorso anno ai €5.768,01, (X Musacchia: c'è troppo squilibrio perché molte spese sono state affrontate con Fondazione pur ricevendo i Fondi come Associazione, cosa mettiamo???) mostrando una notevole riduzione nelle spese. Inoltre, nel 2023 non è stato riconfermato il progetto "Blood donor Day", che consiste in una campagna per sensibilizzare alla donazione attraverso uno spot (link) per spiegare quanto sia importante questo gesto soprattutto tra i più giovani,**

Per quanto riguarda l'attività di *Assistenza ai pazienti* la situazione è più o meno stabile passando dai € 30.257,60 del 2022 ai € 27.653,38 del 2023.

Infine, l'esame della voce *Donazione pro Padiglione*, ammontante a € 142.500,00, evidenzia il costante impegno dell'Associazione, in linea con la propria missione, di supportare le attività della Fondazione. Tuttavia, occorre notare che tale sostegno si è interrotto dal momento in cui l'Assemblea dei Soci dell'Associazione ha preso atto del disavanzo di gestione dell'anno precedente pari a € 37.735,18. Di conseguenza, è stato deciso di proporzionare meglio il flusso di esborso nei confronti della Fondazione e di convocare il CDA dell'Associazione ogni qual volta si rendesse necessaria una donazione a quest'ultima, come stabilito il 8 novembre 2022, necessità che a partire da quella data non si è più verificata.

ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI

A fronte di Proventi dalla raccolta fondi pari a € 365.559,53 (anno 2022 € 358.032,40), l'Associazione ha sostenuto costi per € 199.400,41 (anno 2022 € 186.332,76).

Di seguito si espongono le diverse voci di spese sostenute dall'Associazione per le diverse attività svolte nella raccolta fondi.

Tra i costi relativi alla campagna di Natale, che ammontano € 126.690,31, pari a € 116.262,74 è il valore delle fatture emesse dai partner commerciali fornitori del tipico dolce di Natale, la ditta Fiasconaro di Castelbuono e la ditta Paluani; il trasporto, stoccaggio e lavorazione merce hanno inciso per € 9.279,99; i servizi grafici per € 1.147,58.

Anche per i costi dell'iniziativa di Pasqua che ammontano a €51.322,84, analogamente alla campagna natalizia, i costi maggiori sono rappresentati dalle fatture della ditta Smica, Fiasconaro e Gaulbusera che forniscono le Uova e le colombe pasquali che l'Associazione offre ai vari Enti, per quest'anno il valore è stato di € 41.607,67; altri costi rilevanti sono stati quelli relativi al trasporto, stoccaggio e lavorazione che è stato di € 8.086,47; i servizi grafici per € 1628,70.

Per quanto attiene ai costi per la promozione del 5x1000 l'investimento si è mantenuto all'incirca invariato per un importo pari a € 7.565,00 nel 2022 e a € 7.076,00 nel 2023. Le attività sono sempre le stesse: stampa del materiale, compresa quella relativa ai biglietti del 5x1000, la spedizione ai sostenitori, partner ed amici dell'Associazione per sensibilizzarli circa la possibilità di destinare la loro quota del 5x1000 dell'IRPEF all'Associazione, le spese postali sostenute per inviare il materiale informativo ai commercialisti e quelle amministrative, completano le azioni di sensibilizzazione.

Nell'anno corrente la *raccolta del 5x1000* si attesta ad un totale di € 94.669,53, importo relativo all'anno finanziario 2021, ricevuto nel 2022 ma accantonato. È inoltre importante evidenziare che tali finanziamenti vengono erogati dal Ministero competente con un ritardo di 2 anni.

In ultimo i costi di *attività ordinaria di promozione* che registrano un saldo di € 13.072,37, in aumento rispetto ai € 5.531,27 dello scorso anno.

ONERI finanziari e patrimoniali

Gli oneri finanziari e patrimoniali pari a € 1.133,15 costituiscono l'ammontare complessivo degli oneri addebitati dalle banche e dalla posta per le operazioni poste in essere nel corso dell'esercizio e delle sopravvenienze passive rilevate.

Oneri di supporto generale

La voce *oneri di supporto generale* riguarda i costi imputabili al funzionamento della

struttura organizzativa dell'Associazione. Questi costi esprimono i seguenti valori: *Acquisti* pari a € 4.034,36 (cancelleria, materiale di pulizia, carburante, materiale elettronico); i *Servizi* pari a € 11.610,43 (consulenza amministrativa, contabile e legale, oltre alle utenze varie), *imposte e tasse* hanno un valore pari a zero come lo scorso anno. Il costo principale è rappresentato dal *Personale* pari a € 27.970,73.

Da questa ripartizione degli oneri si evince che il 47.0% degli *oneri complessivi* sono impiegati dall'Associazione per sviluppare le proprie *attività promozionali e di raccolta fondi* (€ 199.400,41), mentre il 41.5% per portare avanti le proprie *attività tipiche* (€ 175.921,39), l' 11.3% (€ 47.862,65) per le *attività di supporto generale*, e lo 0,3% (€ 1.133,15) per gli *oneri finanziari e patrimoniale*.

Ai fini della rilevazione degli indici di efficienza indicate dall'IDI per le ONLUS, si riportano a titolo esemplificativo alcuni dei più significativi indici di efficienza in un raffronto con l'anno 2022:

	2023	2022
- Indice di efficienza della raccolta fondi (Questo indice è tanto migliore quanto più basso è il suo valore)	0,54	0,60
- Indice di incidenza degli oneri istituzionali (Questo indice è tanto migliore quanto più alto è il suo valore)	0,41	0,51
- Indice di incidenza degli oneri di raccolta fondi (Questo indice è tanto migliore quanto più basso è il suo valore)	0,47	0,39
- Indice di incidenza degli oneri di supporto generale (Questo indice è tanto migliore quanto più basso è il suo valore)	0,11	0,08

PROVENTI E RICAVI

Nel complesso i *proventi e ricavi* sono pari a € 519.913,09. Di seguito si espongono le macroaree afferenti i *proventi e ricavi* evidenziandone la proporzione percentuale rispetto ai ricavi complessivamente realizzati:

Descrizione	%	Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Var.ne assoluta	Var.ne %
Proventi e ricavi da att.tà tipiche	27,08	€ 140.816,69	€ 43.676,01	€ 97.140,68	222,41
Proventi da raccolta fondi	70,31	€ 365.559,53	€ 358.032,40	€ 7.527,13	2,10
Proventi da attività accessorie	2,50	€ 13.000,00	€ 33.000,00	-€ 20.000,00	-60,61
Proventi finanziari e patrimoniali	0,10	€ 536,87	€ 1.814,72	-€ 1.277,85	-70,42
Totale	100,00	€ 519.913,09	€ 436.523,13	€ 83.389,96	19,10

Proventi e ricavi da attività tipiche

Ricordiamo che i *proventi e ricavi da attività tipiche* (€ 140.816,69) sono quelli che scaturiscono dall'attività svolta dall'Associazione finalizzata al reperimento di risorse utili a finanziare quelle azioni per le quali l'Associazione è stata costituita, quelle che ne rappresentano la vita, la sua essenza stessa. In una sola parola la Mission. Dal confronto con il 2022 si evidenzia un significativo incremento di € 97.140,68 determinato interamente da *contributi da persone fisiche*, che nel 2022 si attestavano a € 11.748,30. Quest'anno come detto prima ci sono state delle donazioni consistenti da parte di una sola persona per un totale di € 130.640,95, di cui € 74.150,70 in titoli finanziari.

Nessun contributo invece derivante *da soci e associati, enti privati e pubblici* nel corso dell'anno 2023.

Proventi da raccolta fondi

I *proventi da raccolta fondi* pari a € 365.559,53 si riferiscono ai proventi derivanti dalle attività promozionali svolte dall'Associazione nel tentativo di ottenere introiti diversi in grado di garantire, seppure in parte, la necessaria disponibilità di risorse finanziarie per il perseguimento dei fini sociali. Rispetto al 2022 registriamo un incremento di € 7.527,13.

Per quel che riguarda la campagna di Natale, a fronte di un impegno di spesa di € 126.690,31 abbiamo un incasso in proventi per € 197.026,00 quindi un utile netto di € 70.335,69.

Si registrano effetti positivi sia per quanto riguarda la campagna di Pasqua che quella natalizia rispetto all'anno 2022, osservando incrementi rispetto per € 5.994,00 e per € 17.682,90.

Nell'ambito della *Raccolta Fondi del 5x1000*, si evidenzia un calo di € 10.983,08 rispetto all'anno precedente, con € 94.669,53 rilevato nel 2023 e €105.652,61 nel

2022.

Proventi e Ricavi da attività accessorie

I *proventi e ricavi* ammontano a € 13.000,00 registrando un calo netto di 20.000,00 rispetto all'anno prededente. Si distinguono i contributi di Vertex Pharmaceuticals (Italy) Srl per € 6.000,00, CHIESI ITALIA S.P.A per € 5.000,00 e Agios Pharmaceutical Inc. per € 2.000,00. Questi contributi sono erogati per la Sponsorizzazione dei Talks.

Proventi Finanziari e Patrimoniali

I *proventi finanziari e patrimoniali* ammontano a € 536,87. Questi costituiscono, in parte l'ammontare complessivo degli interessi accreditati dalle banche e dalla posta nel corso dell'esercizio e da altre operazioni residuali che per loro natura non fanno parte delle voci precedenti.

Dopo quanto sopra esposto, appare evidente rilevare una robusta crescita dei proventi che si sono attestati per l'anno 2023 a € 519.913,09 pari ad un incremento netto di € 45.654,78 rispetto al 2022, contribuendo a realizzare un utile di gestione di € 95.595,49. In esito al risultato registrato in chiusura dell'esercizio 2023 pari a € 95.595,49, il netto patrimoniale dell'Associazione Piera Cutino, alla stessa data, è pari ad € 155.165,56.

Ai sensi dell'articolo 2427, prima comma, n. 16 C.c., e come previsto dallo Statuto dell'Associazione, si riferisce che per l'organo amministrativo e di controllo dell'Associazione non è stato erogato alcun compenso.

Si riferisce, inoltre, che l'Associazione non detiene, né ha acquistato o alienato nel corso dell'esercizio, alcun titolo o quote di cui al nn. 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., anche per tramite di terzi.

Signori Soci,

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Avv. Alberto Marolda